
 

 

Numero iscrizione C.C.I.A.A. Bergamo 02371570165  

R.E.A. n. BG 283774 

Capitale sociale 176.991,59 euro 

 
Via Carso, 73 
24040 Madone (BG)     

Telefono 035 991271 Fax 035 4943437     
Numero verde 800122166 
Codice fiscale e Partita IVA 02371570165 

E-mail ecoisola@ecoisola.it 

 
Madone, 4 Giugno 2020 

Ns. prot. 1362 - 2020 

                              
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento mediante trattativa diretta sul mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione del servizio di assistenza al R.U.P. per la predisposizione dei 
documenti di gara per l’appalto dei servizi di igiene urbana presso i Comuni soci di Ecoisola e degli 
adempimenti connessi, compresa la pubblicazione degli avvisi sui quotidiani e l’utilizzo della 
piattaforma per la gara telematica – CIG Z712D23CF0.  
 
 
Viste le competenze in capo al Sottoscritto; 
 
Visti il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il vigente Regolamento interno per l’acquisizione di beni, servizi e forniture 
approvato dal Comitato unitario di indirizzo e controllo in data 18.04.2018; 
 
considerato il fatto che Ecoisola srl gestisce per conto dei 7 Comuni soci il servizio di igiene urbana; 
 
richiamato il contratto sottoscritto tra Ecoisola srl e l’A.T.I. composta da G.eco srl ( società capogruppo), 
Aprica SPA ed Ecosviluppo Soc. Coop Sociale Onlus per  l’effettuazione dei servizi di igiene urbana nei 
Comuni soci, la cui scadenza è fissata al 28 febbraio 2021; 
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere all’avvio delle procedure per l’indizione di una nuova gara 
d’appalto al fine di evitare l’interruzione di un servizio essenziale quale risulta essere quello dei servizi di igiene 
urbana; 
 
considerato che è necessario prevedere adeguate risorse per l’espletamento della procedura di gara quali le 
pubblicazioni etc. nonché un valido supporto giuridico atteso l’assenza nell’organico della società di dipendenti 
con specializzazione legale ovvero laureati in giurisprudenza;  
 
che pertanto si ritiene necessario incaricare una società specializzata per l’espletamento delle pubblicazioni 
nonché nell’assistenza legale (I) delle procedure e (ii) nella predisposizione  degli atti di gara, anche alla luce 
della durata e dell’importo a base di gara del nuovo affidamento, che si presume di un valore superiore a 
20.000.000,00 di Euro, al fine di fornire assistenza al R.U.P. e ai suoi collaboratori in tutte le fasi di pre e post 
gara, nonché nello svolgimento della gara stessa; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- l’oggetto e la finalità della presente Determina sono costituiti dalla fornitura del servizio di assistenza al R.U.P. 
per la predisposizione dei documenti di gara per l’appalto dei servizi di igiene urbana presso i Comuni soci di 



 

 

Numero iscrizione C.C.I.A.A. Bergamo 02371570165  

R.E.A. n. BG 283774 

Capitale sociale 176.991,59 euro 

Ecoisola e degli adempimenti connessi, compresa la pubblicazione degli avvisi sui quotidiani e l’utilizzo della 
piattaforma per la gara telematica come dettagliatamente descritto ai punti precedenti; 
 
 Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, la procedura sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per l’individuazione di idonea società cui affidare l’incarico 
del servizio di assistenza al R.U.P. per la predisposizione dei documenti di gara per l’appalto dei servizi di 
igiene urbana presso i Comuni soci di Ecoisola e degli adempimenti connessi, compresa la pubblicazione degli 
avvisi sui quotidiani e l’utilizzo della piattaforma per la gara telematica per l’importo presunto di € 14.500,00 
+ IVA;  
 
- di precisare che formano oggetto dell’incarico le seguenti prestazioni: 

 
A - PUBBLICAZIONI AVVISO DI GARA: 

 
1. Pubblicazione su n. 4 quotidiani; 
2. Pubblicazione su G.U.R.I. e Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
3. Pubblicazione sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sull’Osservatorio dei Lavori 

Pubblici; 
 
 

B - PUBBLICAZIONI ESITO DI GARA: 
 
1. Pubblicazione su n. 4 quotidiani; 
2. Pubblicazione su G.U.R.I. e Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
3. Pubblicazione sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sull’Osservatorio dei Lavori 

Pubblici; 
 
 

C - CONSULENZA E ASSISTENZA GARA: 
 

1. Redazione bando e disciplinare di gara; 
2. Trasmissione dati all’ANAC; 
3. Assistenza telefonica al R.U.P.; 
4. Supporto alla Commissione di gara in house; 
5. Supporto per la gestione del sistema AVCPass; 

 
D - NOLEGGIO PIATTAFORMA PER GARE TELEMATICHE: 

 
1. Gara spot chiavi in mano. 

 
 
- di pubblicare il presente provvedimento secondo le previsioni del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e del Piano 
Triennale della Trasparenza ed Integrità nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione 
Trasparente del sito della società Ecoisola S.r.l., secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 
materia di trattamento dei dati personali ed i principi di pertinenza e proporzionalità. 
 
 

                                                                            Il Direttore di Ecoisola S.r.l. 

     Arch. Marcellino Arnoldi 

                                                                                 (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/2005 e s.m.i.)        


